AD CANDIDVM, ET BENEVOLVM LECTOREM AVCTORIS PRÆFATIO.

A hodiernâ, & ferrei nostri sculpi, Câdide, & benevolo Lector, aurea est felicitas, ut cum summa animi voluptate esse necesse sit, arces omnes, tam liberales, quam Mechanicas, ad summae & pulchrae, & perfectissime sc̄isse, præsentim vero rem literatam ad eum se tipis exculta esse, ac etiam per doctissimum hominū lucubrationes, beneficio artis impressior, in unaquaque facultate quotidie excollit, ut vita hominis longe brevioris fortiusque annos, quam ut per legendis ac eniuendis illiusmodi libris sufficiant. Verū huic felicitati nonnulli maliciose quorundam protrectio rursus incommodeat, qui cum Copiae sint, sapende tamen sibi essent videntur, atq; ideo, du aliorum de via communī bēni metuē voluntaria honestis consibus sic intemperante, & sinistro iudicio præcōciter detrahunt, ipso tamen, vel paria, vel meliora dare non valentes, in causa sunt, & rauorum eruti in sacri ierum defodiāntur, nec ad polteritatem pementiant, ea in se nodis non absumiles, que, cum ipse Solē ferre nesciat, perpetuastēnebras esse nullent. Et sancē hanc ipsam sagiliandi libidinem multas egregias, & recondita analizionis operas nobis inuidisse, & adhuc premere, non est dubium, cum utiq; omnes boni ventos illatālium Auctarchorum iudicia, plerumque tamen nihil aliud, quam mērā & ad se ipsas sapientia, non ferant, sed summoperē abhorreant, & detellentur.

Talā igitur mihi cogitanti, nec non illud dictum Pliniū iuris lib. 7. Epistolar. cūmiantis Cagio, quim si magnus, dñe alios in manu hominum, nec persuaderet nisi possem. & cum mulier, & sapientia fuisse, ait placere, & fringere, & omnib[us] recuperare. Item illud Hieron. Qui scribit, mulier famē iudicet! ab omnibus quoque scriptione abstinere initio decretilissimū inuit, præsternit, vbi nouissimē Iean. Franc. Tercianum Cremonam I. C. facit ex aliud in eis ista confutat. *etiam in Terrāl. Fertazoli prefata, admodum acriter in modernos tractatum Confucianos iacuti ac delomachari animadventi. Vbi vero rem totam, similiq; accursius perpendi: Adolescere est, nullum invidit, sed male natiū, nihil habere invidendum. nefas, immo ridiculum esse duxi, inertum deficiam, quasi indicium respicere, ac propter paucorum sagillationes velle definire hēni agere, ac otio, quod telle Hieronymo, ingenij quedam rubigo est, tempeſſe. Taceo, voluntariis animis debitos in diem quasi vinere, vivendiq; causas quot die finire, ideoq; meritorium suspetit: vita, entendum, et mors quia pacifissima, qua abolere possit, inserviat. Et cur, sedes, me illorum inceptorum Scatabet ut futuri magis turbarent, quam virtutis calcar ad honesta vadente incitaret? Verē namq; sapiens Romanus: *Accuso animo audienda esse impiorum cancrias, & ad honesta vadentia contentus esse illam contemptum.* Id quid eleganter adumbrant sequentia Didichii:*

*Lūtūser, & demens, (mea iudice) quisquis honesta,
Dum fugit invenit, defensit a tuā iter.
Nō om̄e lūtūser lacrante pro tempore dentes,
Et spargit terras sese in fronte rotat;
Tandem consumpto Virtus liuere nō fecit,
Tuncq; leuigerata tollit ad astra caput.*

Interim tamen ad hanc Spartam ornandam me non impulit irrequietum aliquod scribendi cacoethes,

non pellit etiam vanā ambitione, vel typhus, que arrogans vorum, perfidam (*cui tenet, ut sic Tacitus in Agricola, sepe etiam boni indulgent*) inclatēscendi: Sed dum velut in vic erunt primū Clarissimū, & doctiss. IC. Dn. Rurgeri, cuius nomen esigni, quem de Commissarij, & Commissionib; edit̄ *Iuxta statu, iam pridē inclusus* & Dn. Ioan. Ruſindicum, fidem patruelium, amicorum meorum integrissimum, aliquoties repetitae intigationes, quae propter veteris amicis nostris apud me plurimum ponderis habuerunt: Deinde etiam Studiose intentus, quae nomen solum Iurisprudentie dedit, eodem, & utilitas r̄spicit ad quānum omnib[us] fructuum ex hac Methodica Synopticaq; scriptione redimicere posse spero. Experiencia enim electus est afficiare pollium, & p[ro]p[ri]etate legum iusteitū, immo, & iuriis Prolixi, iustitiaeq; prodelle, quām b[ea]tū ad viā quāq; materialis, specialistis aliquem tractantem aut Auctorem, omnia, eodem spectū, in uno ordine colligentem, & digerentem in manus habeant, nec ad impenetrabillos Doctorum Cōmentarios (quos vix in promptu habebet, & redimere posse multo minō patitur curta sapelles) alegentur, in quib[us] ut maximē omnes indices, omnino, summaria voluant, ac euoluant, tamen raro exceptiones in terminis inveniunt, interim deplorandam præiosissimi temporis facturam facientes, quemadmodum prudenter adiunxit Frat̄. Balb. in præmissa. *Causa fui de prescriptione.*

Elegi vero hanc ipsam materiam Dn. FRANCISCO RIBERA, dignissimam risque, in qua non modo ingenio mei: verum etiam rei fastissimam aliquid h[ab]uit vites, ac eruditis exercitantur, non solum ob amplitudinem varietatemq; doctrinarum, & casuum quoq; in ea occurrentium, (vnde etiam Antonius Pichardo Vives Hispanus, Professor Academie Salmanticensis in Rabic. in Ita. *De fidelitate. num. 3.* dicit, *nam plures cum utilitate coniunctas difficultates habere.*) Sed etiam eam ob easam, quis h[ab]et ipsa de fidelitatibus tractatio hoc exulceret: illimo scalo, in quo credita, & debita iudicis cumulantur, dimitit verbū, & s[ecundu]m decreta sunt, omnibus ad Retup. gubernacula fidelibus imprimita mortissima esse debet. Nec deseruit me, quod ante meā hanc opellam iam pridē alia eiusdem argumenti prodierit opuscula doctissima, ut ita sepius acutus meus hic labor videt, fortassis etiam minus gratus, illis ipsis Scriptoribus esse poterit: cum vix arbuscula non faciliter quod ferat Erythros: Nihil enim ijs hac accessoria detrahit est industria, quia pocus in illo multorum fastidio fideliter dapes, mutato saltu rōbari apparatu, reposui, am; in hoc trācītū ex, quia alioū placitis prudenter decreta erant, partim exaltatore Methodo *etiamq; & repetitij, partim etiā clarius explicata, & ad vītū translata, iūdītū, & serī aliq; ac collatione rerum prouipū, nec non nomīnū intentionib[us] adauxi, in eo, ut spero, non penitēdā operam collocans, cum ingeniosus sit, metallū à se inuicem separare, quām ē terā eruite. Nam, & Phidias, Praxiteles, Alcamenes, aliq; infigues Statuarij; non ipsi aurum, argentinū, e hor, reliquāq; materia conficiebant, sed ab Eleis, Argivis, Athēnēsib[us] acceptis perpolabant, defecabant, componebant, coagmentabant, formabant, auroq; inspergebant, et alibi loquuntur Angelus Politianus.*

Et

TRACTATVS SYNOPTICI DE FIDEIVSSORIBVS.

CAPVT PRIMVM.

Verum fideiubere liceat nec ne.

S P M M A R I A.

- 1 Materia de fideiussoribus tota est probabilitas.
- 2 Fideiubere virtutem licet, prolixè disputatum, & quidam primo pro assertione negantur.
- 3 Periculum fideiussoribus quodam, & quantum iunimur.
- 4 Clementis Alexandrinus locutus explicatur.
- 5 Fideiubere confidit in carnosum, & hominem.
- 6 Polliceri sibi certi: adhuc ex contingenti, et dubius non licet.
- 7 Promittere, quod praesertim posset, temerarium est.
- 8 Ab ali re sua nemo debet.
- 9 Fideiubere pro aliis, est dilapidare.
- 10 Fideiubens facile substantia sua abicitur.
- 11 Fideiussoribus contractus est oneribus, & damnificationis.
- 12 Fideiubente estra delectatio marito, & uxori constante matrimonio decem repetere posset.
- 13 Fidei nemini mortalium: uero habere potest.
- 14 In ali non proxima violentes fidem.
- 15 Franciscus Petruscha exponit.
- 16 Fideiubere pro aliis floridum est.
- 17 Fideiubere, si uere, malis argumentis ostenditur.
- 18 Contractum commercii uelissimum à medio tolli non debet.
- 19 Pignus restituere licet p. secunditate cuius, cumq; contractus.
- 20 Fideiussoribus esse actum pium, docetur exemplu.
- 21 Contrarii: Pellicani arguuntur resuuntur.
- 22 Sponde, nos p. p. t. p. est, pueribum cuiu' ascribitur. Et nu. 23
- 23 Comes agri alieni dñisq; est melevia.
- 25 Lites ad inopiam malos deduxerunt.
- 26 Cognitio verecundia et h. qua lies exercitatur.
- 27 Vnde producitur restituta fideiubet, nos pro decem, aut pluribus. Et num. 28.
- 29 Stulti, & imprudentes sunt, qui vel fuisse decepti iterum, vel pro aliis deceptioribus denunciantur.
- 30 Confidimus fidei: ex p. a. r. v. venit.
- 31 Tenebris raro felix est.
- 32 Fide nulla res uolumen in reipublica: cui editinare debet.
- 33 Communeq; res publica: carere non posset.
- 34 Mutuum pecuniam accipere qui posset, posset etiam de accepta confici.
- 35 Prohibitum quod non est, permisum censetur.
- 36 Fraus, & dolus sunt obscurus, indeq; inestimabilius.
- 37 Rem familiarem bono modo angere cuilibet licet.
- 38 Utilitatem propriam primit ut concessum est, quamvis per indirectum alteri nocet.

- 39 Absusus rei fideiustantiam non tollit.
- 40 Opus non ex se, sed ex causa sui erit.
- 41 Non ex natura rerum, iudicari uelunt, sed ex eamlo ueluti & modo appetendi probandum est, vel improbadum, quod facimus.
- 42 Ornatim: malorum non est peccatum ex ipsis rebus, sed ex parte hominis.
- 43 Scias est professe malis propter bonos, quam bonis deinceps propter malos.
- 44 Familiarijtar, indulgentia nimia perirent conscientiam.
- 45 Voluntas contemplativa est non venient, sed avicula.
- 46 Fideiubens nihil datur.
- 47 Mendacitas hodie est diffidentia.
- 48 Fideiussoribus contractus anno mundi 1140. cognitus fuit.
- 49 Veri exploratio in ardore est sua.
- 50 Fideiussoribus non debet esse cunctatoria, sed ritropha, & matura.
- 51 Misericordie genus: est, uocentes mortemq; promeritis cito occidere, nec in carcereibus detinere, Et nu. 52.
- 53 Fideiussoribus praestatio scribi debet absq; exprobatio ne + Et num. 55.
- 54 Beneficium opere datum, panis lapidesque vocatur.
- 55 Iurans se fidere nolle, & portea rogatus fidem interponens, en obligatur? Prima opinio, quod non, eaque est communis, en. 63 sed: cf. eti. nu. 53, 64, & 65.
- 56 Visiones quid p. iurisconsulti.
- 57 Iurans se ali p. id facere nolle, & tam p. p. facere, nihil agit, sed statu primo instrumento. Et nu. 1.
- 58 Actus factus contra iuramentum de non facienda, eti. si est iuramento factum, est ipso autem nullus.
- 59 Proximo nostro in u. resistitib. super suu' menzira debemus.
- 60 Fideiubere quis tenetur p. proximi, ac p. at. si n. faciat.
- 61 Iuramentum temerarii, nullu' obligatum vinculari trouxit.
- 62 Iuramentum non extenditur ad ea, de quibus tempore interpositi instrumenti non est cogitat ap.
- 63 Mercatorum se ampliisse nolle, qui iurauit, nullu' obligatum exercere posset, si aliter vine. e. nequeat.
- 64 Magistratus se gerere nolle, qui iurauit, nullu' obligatum gerere tenetur.
- 65 Testimonium se ferre nolle, qui iurauit, nullu' obligatum p. ducendum ferre tenetur.
- 66 Testimonium dictum est iuris publici.
- 67 Iuris publico p. p. p. p. et iuratis, derogari n. p. p.
- 68 Instrumento se nemo ad peccandum validè obstringit.
- 69 Pallaqua turpem causam continet, iura re, sedunt.
- 70 I. ab administratione, c. de legatis explicatur.
- 71 Sacramentum nullu' care quo iurauit fuerit.
- 72 Testimonia publica p. p. p. et iuratis, derogari n. p. p.
- 73 Testimonium dictum est iuris publici.
- 74 Iuris publico p. p. p. p. et iuratis, derogari n. p. p.
- 75 Instrumento se nemo ad peccandum validè obstringit.
- 76 Pallaqua turpem causam continet, iura re, sedunt.
- 77 I. ab administratione, c. de legatis explicatur.
- 78 Sacramentum nullu' care quo iurauit fuerit.
- 79 Testimonia publica p. p. et iuratis, derogari n. p. p.
- 80 Periculus ne sit, qui se fideiubere nolle iurauit, & tenet fideiubet? Probatur quod non, Et nu. 36.

Antonius Heringius.

A

Endere

T R A C T A T V S
D E F I D E I V S S O R I B V S.
 Sumptus ex repetitione Rubricæ. ff. eod.
C L A R I S S. I. C. H I P P O L Y T I
 de Marsilijs Bononicn.

1. In principijs libet ratione non requiritur rubrica continua. 20. Fideiūſor ſuicēdā deb̄tori, reueetur, ut p̄incipalis, & reſerat beneficium exciſionis.
2. Fideiūſor eſt ille, qui alienam obligationem in ſuam ſucepit fidem, p̄incipali tamē debitorē rūmantante obli-
gatione.
3. Mandator dicitur ille, qui aliquid mandat alioī, ut ſibi, vel aliis aliquid faciat.
4. Ex promittor eſt, qui p̄o obligatio promittit.
5. Spofor eſt, qui ſpernit, ſine rogatus alioī, pro aliquo im-
perio.
6. Difficilioria inter fideiūſores, & mandatorem.
7. Fideiūſor ratiōnā beneficio de fideiūſori potest cō-
nueinr. autē p̄iūmā p̄incipalis.
8. Caput p̄iūmālēnt pro aliquo, non habet beneficium ex-
cifionis, n. m. 25.
9. Fideiūſor, qui cōtrahit in contraria obligacionis, beneficium
excifionis renunciāt.
10. Excifio quād non eſt, quando certum eſt, & notoriū
p̄incipaleme non eſt ſolūdo, vel ipſum non faciūt ad
conuenientium.
11. Fideiūſor non potest ratiōnā beneficio exciſionis, quando ipse
creditor aliis eſt debitor fideiūſor, & vellet compre-
ſare.
12. Ubi egitur de bono fidei, & equitate, fideiūſor non habet
beneficium exciſionis.
13. Beneficium exciſionis fideiūſor non habet, quando pro-
tectio ex forma latenti ſummarie, & de pleno, ſine iſte-
picio, & figura iudicii.
14. Fideiūſor potest conueniri priuilegiā p̄incipalis, quando
p̄incipalis eſt alioī ē civitatis, ſen in iudicione loci ubi
fidelius.
15. Si fideiūſor impedit executionem, que ſeboit contra p̄inci-
pialē, non habet p̄iūmā beneficium exciſionis.
16. Eximere capiūt p̄iūmā ex mandib⁹ familiā, tenetur
ad debitorē pro quo ille erat capens, auquām ſi pro coſider-
em⁹ fieret.
17. Notificans alioī debitorē, quād creditor ſans querit
facere eum capi, & carcerari, reueetur eum ad ſaluum
dilectionem illud, ſi ille ſugāt arripuit.
18. Creditor ſaluum pignus debitoris, non potest conuenire fidei-
ūſor, quando pignus poſſe conuenire rendi.
19. De qua ſe fideiūſorem, p̄i probatum fuit eum fideiūſor.
21. Si debitor meus conſtituit ſe p̄ecario nomine meo omnia
bona ſue poffidere, & postea aliqua de diellis bonis alienis
poſſum petere adveniente caſu obligacionis talis bona e
alienata ab illa, qui illa eruit, non requiri ſit quād ſiat ex-
ciſio contra p̄iūmālē.
22. Ad talēdā exciſionem contra p̄incipalem, en ſufficiat
ſola relatio nuntii, dicentes ſe per oīuſiſe in bonis p̄incipi-
alē debitoris, & nihil juueniſſe, & auſas dicent ſuffi-
cientia exiſſio.
23. Fideiūſor indevenit non potest conueniri antequā p̄iū-
mālē, & iamſi renunciāt beneficio de fideiūſori.
24. Quando ſuper mea uia bona p̄incipali debitoris, penderet
imperio contra fideiūſorē, debet exciſio p̄incipalis, etiā p̄iū-
mā ſuoi exciſio, & hoc, ſi fideiūſor non renunciavit
beneficio exciſionis.
25. Excepit additio tua iurisperitus lite conuicta, praeſet inſi-
reto.
26. Fideiūſor exciſione contra p̄incipalem debitorē, debet u-
deri p̄oſtridere eam eſſe rē facta, aliis non potest
debet contra eſtreneos poſſidere.
27. Quid ſit beneficium epofiale. Dicit Hadriani cedendarū aſſi-
num, & non confidit omnis de duobus reis, n. 23, 34.
28. Renunciātio beneficij cedendarum offertur, debet fieri
p̄iūmālē, aliis nihil operatur.
29. Generalis excepitima renunciātio, nūquā ei intelligitur
iūia exequiſiem exciſare, que utram habet ex ſallo
aduerſarij agentis.
30. Renunciātio generalis aduerſarij renunciātioni ſpeciali, ſo-
lum traditur ad eos eis, qui ſunt ſpecialiter exprefiſi-
miles, ſeu maiorē, non autem maiores, ſen grauires.
31. Alternatius cadit inter equiſiſem, vel parum diſſiſem.
32. Interemē ſumma incipit ſumma ſuper renunciātione generali,
refertur ad caſum ad quos refertur renunciātio.
33. Claſſula, & coni aliis legum, & iuriu auxilio, quād ope-
retur.
34. Renunciātio beneficiorum ſaſta per renunciātorem, qui
neſciat talis beneficia ſibi competeret, non valit, etiamque
intervenit iurisdictiū, n. 38.